
奨学金事業

2023年度寄附のご報告
＜2023年4月1日～2024年3月31日のご寄附について＞

信州大学「知の森基金」は，今や信州大学生の学びを下支えするための唯一無二の大変貴重なファンドと
なっております。
皆様からいただいたご寄附は，無限の可能性を秘めた学生の進学をサポートする奨学金，世界で活躍するグ

ローバル人材の育成，海外からの留学生の学修支援等に活用しております。次代を担う学生の学びを支援し，
地域社会の発展に寄与することのできる人材を世に送り出すための趣旨にご賛同いただき，今後とも変わらぬ
ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

グローバル人材育成支援事業

* ･･･ * ･･･ いただいたご寄附は以下の支援に活用いたしました ･･･ * ･･･ * 

支援総額 24,740,000円 （対象：148名）
（※支援額には年度末現在の支援予定を含む。）

入学サポート奨学金
9名 3,600,000円
-----------------------------------------------------------------
大学進学を希望しながら経済的理由により進学を断
念せざるを得ない高校生等に対して、入学時に必要
となる学資の一部の支援を行いました。

大学院奨学金
7名 2,100,000円
-----------------------------------------------------------------
信州大学の修士課程に在籍し、継続して博士課程へ
の進学を希望する優秀な学生に対して、授業料等の
一部の支援を行いました。

吉川建設奨学金
12名 3,150,000円
-----------------------------------------------------------------
建設業と地域の発展に繋がるよう、建築分野及び土
木分野を学ぶ優秀な学生に対して、奨学金を支給し
ました。

海外活動支援
100名 8,190,000円
-----------------------------------------------------------------
国際社会への視野を広げるための留学やインターン
等により、海外で活動する学生に対して経済的支援
を行いました。

外国人留学生支援
20名 7,700,000円
-----------------------------------------------------------------
信州大学で学ぶ意欲的で優秀な外国人学生に対し
て、奨学金を支給しました。



お問い
合わせ

信州大学知の森基金事務局
HP ： https://www.shinshu-u.ac.jp/donation/chinomori/
Email：kikin@shinshu-u.ac.jp

WEBからスマートにご支援 知の森基金 クレジットカード決済もできます

必要なのは教科書や実習に
必要な物だけだと思ってい
たのですが、保険等の支払
いが重なりました。ですが、
奨学金のおかげで支払いに
困ることなく、とても助か
りました。また、自分自身
の興味のある事へ、より一
層励んでいけると思います。

（医学部保健学科１年）

進学するにあたって、経済的な
不安が大きかったのですが、こ
のような温かい支援を頂くこと
によってアルバイトの時間など
が軽減され、不安が大きく和ら
ぎました。今後も研究に集中し、
世界中に貢献するような研究を
行いたいと思います
（総合医理工学研究科１年）

奨学金のお陰でより活動範囲を広げることができまし
た。例えば、観測所を見学することができました。実
際の望遠鏡及び観測装置を見てどのような手順で観測
が行われ、データ化されるのかを学ぶことができまし
た。また、他大学との研究会にも参加できました。そ
こでは自分と同じ天文分野の研究をしている学生及び
先生方と知識を共有し交流を深めることができました。
このような場面で知の森奨学金が交通費、参加費など
の形で役立ちました。

（韓国：修士留学生）

* ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ ご支援いただいた学生の声 ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ * 

* ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ 知の森基金の特典 ･･･ * ･･･ * ･･･ * ･･･ * 
ご寄附いただいた方のご芳名は信州大学知の森基

金のホームページや広報誌（ 信大NOW ）に掲載さ
せていただきます。（希望されない方を除く）
また、累計10万円以上のご寄附を頂戴した方には

称号授与や寄附者顕彰銘板へのご芳名の掲載、感謝
状の贈呈等の特典もご用意しております。高額のご
寄附をいただいた方は学長との懇談会にご招待して
おります。
特典の詳細はホームページをご覧ください。

*･･2023年度、皆さまからは24,118,365円のご寄附をいただきました･･ *
引き続き、知の森基金へのご支援をお願い申し上げます

信州大学内に設置された寄附者顕彰銘板

2023年度も寄附者の皆さまから多くのご寄附を頂戴しました。誠にありがとうございます。
ここに、ご寄附の状況をご報告します。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

